

# EUROPE LATINE-MARCHÉS & AFFAIRES

拉丁欧洲市场与商务

ESPAGNE - ITALIE - PORTUGAL : ÉCONOMIE - ENTREPRISES - FINANCES - POLITIQUE - DOSSIERS



Une publication de

iFi-LATINECO

Novembre 2005 - N° 115 - Depuis 1995

## DANS CE NUMÉRO

➤ <b>Conjoncture</b> .....	2
➤ <b>Banques - Assurances</b> .....	3
Les assurances du groupe <b>Espírito Santo</b>	
L'Italienne <b>Carige</b> prévoit des achats	
Le <b>BBVA</b> N° 1 mondial du crédit à l'export	
➤ <b>Énergie</b> .....	4
Un nouvel accord italo-russe	
<b>Unión Fenosa</b> assainie ses comptes	
Les projets de <b>Galp Energia</b>	
➤ <b>Agroalimentaire - Distribution</b> .....	5
Les dépenses de Noël	
Le 1 <sup>er</sup> <b>Surcouf</b> en Espagne	
Portugal : du mieux pour les ventes au détail	
Les Italiens fidèles au produits du terroir	
➤ <b>Automobile - Transport</b> .....	6
Espagne : le <i>low cost</i> gagne du terrain	
Contrat <b>TAP-Airbus</b>	
Des aides pour le TGV Figueras-Perpignan	
Le tout terrain de <b>Fiat</b>	
➤ <b>BTP - Immobilier</b> .....	7
Des logements sociaux à Milan	
Du BTP portugais en Europe de l'Est	
L'Espagnol <b>Fadesa</b> aime la montagne	
➤ <b>Tourisme - Hôtellerie</b> .....	8
L'hôtellerie espagnole bouge	
<b>Sonae</b> et <b>ES</b> partenaires dans le tourisme	
<b>Barceló</b> en Bulgarie	
➤ <b>Télécoms - Médias</b> .....	9
La publicité de <b>Mediaset</b> et de la <b>RAI</b>	
Une OPA dans les médias portugais ?	
Contrats internationaux pour <b>Avanzit</b>	
➤ <b>Industrie - Services</b> .....	10
Des médicaments portugais	
<b>Beretta</b> en Chine et <b>Intimissimi</b> aux États-Unis	
Le courrier express espagnol	
<b>Candy</b> délocalise	
➤ <b>Le carnet d'ELMA - L'Agenda latin</b> .....	12

## Des choix pour l'avenir

*L'Espagne et l'Italie sont en train de connaître de manière différente des changements fondamentaux dans leur nature même d'État.*

*À l'heure où le souvenir difficile et embarrassant de la dictature refait surface à l'occasion des trente ans de la mort de Franco, le royaume espagnol renforce sa multiculturalité en accordant le statut de « nation » à la Catalogne, provoquant la levée de boucliers des partisans du centralisme qui accusent le Gouvernement **Rodríguez Zapatero** de faire courir le risque d'un démembrement de l'État et de ne pas respecter la Constitution.*

*Il est également question de Constitution de l'autre côté des Alpes. La nouvelle réforme constitutionnelle récemment adoptée par le **Parlement italien** accroît davantage les pouvoirs du Président du Conseil aux dépens du Président de la République. De plus, la texte prévoit un transfert exclusif de compétences aux Régions dans les domaines de la santé, de la police locale et de l'éducation. La réforme sera soumise à un référendum confirmatif début 2006.*

*L'importance de ces événements dans les deux pays latins les engagent pour l'avenir d'une manière durable et nul doute que le champ de l'économie en sera influencé.*

*Emilio Jover*

iFi-Latineco, spécialiste de la  
veille économique sur le monde latin



## Banque Espirito Santo et de la Vénétie

Banque française appartenant au Groupe BANCO ESPÍRITO SANTO et au Groupe Sanpaolo-IMI établissements financiers fortement implantés au Portugal, en Italie et en Espagne

La **BANQUE ESPÍRITO SANTO ET DE LA VÉNÉTIE**  
est au service des entreprises en relation avec l'EUROPE DU SUD

45, avenue Georges Mandel - 75116 Paris - Tél. 01 44 34 48 00 - Fax 01 44 34 48 48

[www.besv.fr](http://www.besv.fr)

Publicité

## ↓ PRINCIPAUX INDICATEURS ÉCONOMIQUES ↓

PAYS	PIB		INFLATION		CHÔMAGE	DETTE PUBLIQUE / PIB (P)		BOURSES
	2005 (P)	2006 (P)	2005 (P)	2006 (P)	Décembre 05 (P)	2005	2006	31/10/05
FRANCE	1,5	1,8	1,8	1,5	10,0 ↓	-3,2	-3,5	CAC 40 4 436,4 ↓
ESPAGNE	3,3	2,8	3,4	3,1	9,4 ↓	0,2	0,1	MSE 1 130,6 ↓
ITALIE	0,2	1,4	2,2	2,1	7,8 ↓	-4,3	-4,2	Mibtel 25 061 ↓
PORTUGAL	0,3	1,1	2,3	3,0	7,7 ↑	Nd	Nd	PSI 20 7 836,5 ↓

Sources : i.F.i – Banques Centrales – OCDE

### Espagne

#### Bonne croissance

☺. Selon la Banque d'Espagne, le **PIB** du pays aurait connu une augmentation de 3,5 % pour le 3<sup>ème</sup> trimestre 2005 cumulant une progression de 3,4% depuis le début de l'année. **Rappel** : la croissance du PIB a atteint 3,4 % au 2T05.

☺. En termes d'**emploi**, 1,06M de postes ont été créés depuis 12 mois dans le royaume (+5,9%) faisant passer le taux de chômage à 8,4%, soit le **niveau le plus bas depuis 1979**. Il y a actuellement 1,76M de personnes à la recherche d'un emploi, de plus, 34,4% des postes créés peuvent être considérés précaires (temporaires) et surtout concentrés dans le BTP et l'agriculture.

☺. Entre janvier/août, la **balance commerciale** a eu un solde négatif de 49,6Mds€ soit 33,6% de plus qu'au cours de la même période 2004. Le déficit 2005 atteindrait 68Mds€. Pour 2006, poussé par le prix du pétrole le déficit, pourrait atteindre 86Mds€.

☺. Jusqu'en octobre, l'**inflation** a grimpé de 3,5%.

#### Baisse de l'impôt sur les sociétés

D'ici à mars 2008 (élections législatives) le Gouvernement a promis de faire baisser le taux de l'impôt sur les sociétés de 5 points. Ainsi l'IS passera à 30% pour les sociétés dont le CA annuel est supérieur à 8M€ et à 25% pour les PME avec un CA annuel inférieur à 8M€. Cette réforme devrait permettre aux sociétés de réaliser une économie de plus de 3Mds€ par an. Parallèlement à cette mesure, la plupart des avantages fiscaux reconnus seront réduits et/ou supprimés. **Rappel** : avec un taux de 30%, l'Espagne se place en dessous de la moyenne européenne de 31% mais loin du taux pratiqués en Irlande (12,5%).

### Italie

#### Hausse de confiance des consommateurs

En novembre, contre toute attente, l'indice de confiance des consommateurs a atteint un niveau jamais égalé depuis 3 ans à 108,8 points, un record dans la continuité d'une hausse consécutive de 3 mois. **À noter** : le PIB du pays a crû de 0,3% au 3T05.

#### Fort déficit commercial hors UE

Selon l'Istat, au cours des 10 premiers mois de l'année, les échanges commerciaux avec des pays hors UE ont dégagé un solde négatif de 7,6Mds€, soit le plus élevé depuis 1993. L'effet de la cherté du pétrole et du gaz se fait sentir avec un déficit de 1,27Md€ pour les seuls mois de septembre/octobre (12Mds€ avec les pays membres de l'OPEC). Le déficit avec la Chine a atteint le niveau record de près de 8,2Mds€. En revanche, depuis le début de l'année, le solde avec les Etats-Unis est positif de 10,7Mds€ soit 5,4% de plus par rapport à la même période 2004.

### Portugal

#### Reprise en vue ?

Selon l'INE, au cours du 3T05, les indicateurs quantitatifs des principaux secteurs d'activité dont l'industrie de transformation et les services montrent des signes encourageants. Du côté de la consommation interne, il y a eu un net ralentissement surtout pour les biens durables (voitures), ce qui était prévisible à cause de la hausse de la TVA en juin et ses retombées en juillet. Du point de vue du **chômage**, le taux durant ce trimestre a été de 7,7% soit la valeur la plus élevée depuis 1998. Par rapport au 3T04, le nombre de chômeurs s'est accru de 14,4% à 430 000 personnes.

<b>Espagne</b>
<b>Chef du gouvernement:</b> <b>José Luis Rodríguez Zapatero</b>
<b>Population : 41,8M habitants</b>
<b>Superficie : 505 900 km<sup>2</sup></b>
<b>PIB/habitant : 22 000 €(2003)</b>

<b>Italie</b>
<b>Président du Conseil :</b> <b>Silvio Berlusconi</b>
<b>Population : 57,8M habitants</b>
<b>Superficie : 301 320km<sup>2</sup></b>
<b>PIB/habitant : 25 580 €(2003)</b>

<b>Portugal</b>
<b>Premier Ministre :</b> <b>José Sócrates</b>
<b>Population : 10,35M habitants</b>
<b>Superficie : 91 911km<sup>2</sup></b>
<b>PIB/habitant : 18 290 €(2003)</b>

## Le BBVA N° 1 mondial du crédit à l'export

Le 2<sup>ème</sup> groupe financier espagnol s'est hissé à la 1<sup>ère</sup> place mondiale en termes du nombre d'opérations de financement pour le commerce extérieur (*trade finance*). Ainsi, au cours des 9 premiers mois de l'année, l'entité, présidée par **Francisco González**, a participé dans 83 opérations pour un volume de 2,54Mds\$ représentant une PDM de 16,77%. Dans le classement, le **BBVA** est suivi par la **Deutsche Bank** avec 73 opérations pour un montant de 2,07Mds€. **BNP Paribas** figure à la 4<sup>ème</sup> place avec 59 opérations représentant une valeur de 4,98Mds€.

## L'Italienne Carige prévoit des achats

Entre janvier/septembre, l'institution présidée par **Giovanni Berneschi**, a dégagé 111,2M€ de bénéfices, soit une hausse de 47% par rapport à la même période 2004. Avec 1,7M clients, le groupe a l'intention d'ajouter 50 agences d'ici 2 ans et devrait profiter d'une argumentation de capital pour effectuer un achat. **Rappel** : Carige est l'un des 7 conglomérats financiers italiens qui réunit des activités bancaires, d'assurances et des services d'investissements reconnus par la Banca d'Italia.

## Les assurances du groupe Espírito Santo

Au cours des 9 premiers mois de l'année, les bénéfices des 3 compagnies d'assurances du groupe portugais **Espírito Santo** ont atteint **62M€** soit une croissance de 129,6% par rapport à la même période 2004.

- Ainsi pour **Tranquilidade** (non vie) les bénéfices se sont accrus de 34,1% à 18,5M€ (13,8M€ pour la même période 2004) et les primes ont atteint 276,6M€ soit une hausse de 10,6%. La croissance des chiffres est due essentiellement à la forte hausse des produits « santé » (+20,2%), « accidents de personnes » (+30,8%) et « incendie et autres dommages » (+9,4%). Avec ces résultats, la PDM de **Tranquilidade** (non vie) est passé de 7,9% en septembre 2004 à 8,5% en septembre 2005.
- **Espírito Santo Seguros**: la branche spécialisée dans les assurances non vie de la banque/assurance a dégagé 4M€ de bénéfices, ce qui représente une hausse de 48,2% comparé aux 9 premiers mois 2004. Les primes de **ES Seguros** se sont élevées à 46,1M€ soit une hausse de 5,5% comparé à la même période 2004.
- **Tranquilidade Vida**: dans la période, ses bénéfices ont atteint 39,5M€ soit une progression de 276,2% par rapport aux 9 premiers mois 2004. Les primes ont totalisé 896,2M€ soit 46,6% de plus qu'au cours de la période de 2004. En revanche, la part de marché de **Tranquilidade Vida** est passée de 14,4% en 2004 à 13,1 à septembre 2005.

## ¡RÁPIDOS!

### Espagne

#### L'IMPACT DES OURAGANS SUR MAPFRE

Le passage des ouragans Katrina et Wilma auraient coûté près de **56 M€** au premier groupe d'assurances espagnol. La somme pourrait être compensée par les bons résultats de ses filiales en Amérique Latine, où Mapfre prévoit de détenir **2000 agences** d'ici 2008.

#### FONDS DE PENSIONS PUBLIC CATALAN

Le Gouvernement de Catalogne a choisi **Vida-caixa**, la filiale assurance-vie de la caisse d'épargne **La Caixa**, pour gérer le fonds de pensions dont bénéficient les 140 000 fonctionnaires travaillant au sein de l'administration publique catalane. Le montant initial du fonds tourne autour de **40M€**.

### Italie

#### BANCA LEONARDO POUR BRAGGIOTTI

L'ancien patron de la branche italienne de **Lazard** a demandé à la Banca d'Italia l'autorisation de prendre le contrôle de la petite banque milanaise **Banca Leonardo** dont la valeur est estimée à **110M€**. L'objectif de **Gerardo Braggiotti** est de procéder à une augmentation de capital afin d'inviter à son tour de table **l'Ifil (Agnelli)**, **Eurazéo**, **CNP (Albert Frère)**.

#### BONS RÉSULTATS POUR SANPAOLO IMI

Sur les 9 premiers mois 2005, la banque turinoise a dégagé un résultat net de **1,5Md€ (+56,5%/04)**.

### Portugal

#### LA BONNE ANNÉE DE OK! TELE-SEGURO

La société d'assurances par téléphone **OK! Tele-Seguros** a atteint son objectif de 100 000 clients pour cette année avec en plus une croissance de 28,8% pour les 9 premiers mois. **À noter** : **OK! Tele-Seguros** est leader du marché des assurances par téléphone en 2005.

#### MIEUX POUR LE FACTORING ET LEASING

Entre janvier et septembre, les crédits octroyés sous forme de leasing ont atteint **3,4Mds€** dont 64% correspondent à la locations de biens **mobiliers**. Le leasing immobilier a totalisé **1,2Md€** soit 38% de plus qu'au cours de la même période 2004. Durant le même laps de temps, le crédits du factoring se sont élevés à **11,5Mds€**.

📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞

- ▶ **ESPAGNE** : En 2006, **Mapfre**, le 1<sup>er</sup> assureur espagnol prévoit de dégager **1Md€** de bénéfices avec **15Mds€** de revenus.
- ▶ **ITALIE** : Au 3T05, la collecte des fonds de pensions a augmenté de **9M€** par rapport au 2T05 à **78M€** et le total des actifs atteint ainsi **2,68Mds€**. -- Au cours des 9 premiers mois de l'année, les bénéfices de la **Banca Popolare di Bergamo** ont atteint **156,6M€**.
- ▶ **PORTUGAL** : Entre janvier/septembre, les bénéfices de **Banif** ont atteint **43,91M€** soit une progression de 83,7% par rapport à la même période 2004. - La compagnie d'assurances **Seguros Açoreana** a dégagé **10,72M€** de bénéfices au cours des 9 premiers mois 2005. - Le **Banco Privado Portugais** prévoit d'ouvrir une succursale à Séville en 2006.

## Unión Fenosa assainie ses comptes

Au moment où l'Espagne connaît une révolution dans le marché énergétique suite à l'OPA lancée par **Gas Natural** sur **Endesa**, **Unión Fenosa** a entamé un vaste plan d'assainissement de ses comptes. Ainsi, le groupe galicien vient de céder sa participation dans l'opérateur de télécoms **Auna** à France Telecom et ONO pour 1,28Md€, ce qui lui a permis de ramener sa dette financière à 6Mds€. Le groupe a aussi décidé de se séparer de 5% du capital du pétrolier **Cepsa** ainsi que des groupes distributeurs d'électricité en République Dominicaine.

Au cours des 9 premiers mois 2005, **UF** a dégagé un bénéfice de **391,8M€** soit une hausse de 18% par rapport à la même période 2004 avec un CA de 4,34Mds€. Les branches **électricité** et **gaz** ont dégagé un résultat opérationnel de 604,2M€ grâce à une hausse de l'apport du gaz poussée par la production et l'exportation du site regazéification de **Dalmietta** (Égypte). La production d'électricité a atteint 5 167GWh et 65M€ ont été provisionnés en vue de l'achat de droits d'émission de CO<sup>2</sup>.

**Rappel** : suite à la cession des actions détenues par Banco Santander, le constructeur **ACS** (Florentino Pérez) contrôle 24% d'**UF** tandis qu'un autre constructeur galicien, **Fadesa** (Manuel Jove), est parvenu à racheter 3,8% du capital de l'électricien.

## Une autre OPV dans l'énergie portugaise

Fin novembre, le marché attend une nouvelle OPV d'**EDP-Energias de Portugal** via une émission d'obligations convertibles. C'est le groupe public **Parpública** qui vient d'acheter 4,9% du capital d'EDP à la **Caixa Geral de Depósitos** (l'entité chargée de l'opération) permettant à l'État d'encaisser 400M€.

## Un nouvel accord italo-russe

Lors de la dernière rencontre entre **Paolo Scaroni**, Président de l'**ENI** et **Alexei Miller**, Président du géant russe **Gazprom**, les 2 groupes se sont mis d'accord sur une large collaboration dans le domaine énergétique. **ENI** et **Gazprom** vont explorer ensemble des gisements d'hydrocarbures en Russie; l'**ENI** étant le fournisseur d'une assistance technique pour développer les activités pétrolières de la **Sibneft**. En outre, les 2 groupes pourront se s'associer pour acheter des sociétés russes du secteur (pétrole et gaz); ils pourront agir ensemble dans des pays tiers dont la Turquie... D'autres points de l'accord concernent les activités dans le domaine de l'électricité donnant ainsi à Gazprom la possibilité d'entrer dans le capital d'**Enipower** et de permettre à Gazprom de participer dans la distribution du gaz d'**ENI** sur les marchés européens. Sur ce point, **Scaroni** a signalé que les modalités restent à définir, car d'autres acteurs comme la **Sonatrach** (Algérie) souhaiteraient aussi pénétrer dans le marché de vente de gaz au détail.

📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱

► **ITALIE** : La hausse du prix du pétrole devrait provoquer l'ajustement des tarifs de l'électricité de 3% et des combustibles de 5,5% à partir du 1<sup>er</sup> janvier. - L'impact de la hausse de l'électricité et des combustibles sur les familles italiennes serait d'environ 60€ en moyenne par an. - **Shell** et **ERG** investiront ensemble **400M€** pour construire un site capable de produire 8Mds de m<sup>3</sup> annuels de gaz naturel liquéfié dès 2010 dans le complexe industriel de Priolo-Augusta-Melilli (Syracuse). ► **PORTUGAL** : Le groupe **Amorim** aurait proposé au Gouvernement portugais d'acheter la position d'**ENI** dans **Galp Energia** en association avec le pétrolier angolais **Sonangol**. **Rappel** : Le groupe espagnol **Iberdrola** détient 4% du capital de **Galp Energia** et 5,7% de celui d'**EDP**.

## ¡RÁPIDOS!

### Espagne-Italie

#### PRIX QUOTIDIEN DE L'ÉLECTRICITÉ

ESPAGNE		ITALIE		FRANCE	
Prix €/MWh		Prix €/MWh		Prix €/MWh	
Base	Heure pointe	Base	Heure pointe	Base	Heure pointe
62,47	73,02	68,10	89,96	59,00	74,00

### Espagne

#### TROIS NOUVEAUX PARCS ÉOLIENS

**Iberdrola**, à travers la société **Energías Renovables de la Región de Murcia** dont elle détient 50% du capital, va construire en 2006 3 parcs éoliens et augmenter la production d'un 4<sup>ème</sup> dans la Communauté Autonome de Murcie. Les trois nouveaux parcs, **Almendros**, **Almendros II** et **Reventones**, nécessiteront un investissement de **66M€** pour une puissance prévue de **82 MW** et pour un total de **43 éoliennes** fournis par **Gamesa** et **Ecotecnia**. Quant au quatrième parc, **Gavilanes**, sa puissance va être accrue de **15,3MW** pour **12 M€**.

### Italie

#### BON 3<sup>ème</sup> TRIMESTRE POUR ENEL

L'électricien italien **Enel** a vu ses bénéfices tripler au 3T05 à **1,36Md€** contre **452M€** à la même période de 2004, et ce grâce notamment à la vente de ses filiales **Wind** (télécommunications) et **Terna** (réseau électrique). **À noter** : **Enel**, dirigé par **Fulvio Conti**, envisage d'accroître sa présence sur les marchés russe et des pays d'Europe de l'Est..

### Portugal

#### LES PROJETS DE GALP ENERGIA

Le pétrolier portugais et son homologue brésilien **Petrobras** se sont associés pour présenter un projet d'exploration et de distribution d'hydrocarbures au Timor-Oriental. Par ailleurs, le pétrolier italien **ENI** s'est engagé auprès des autorités portugaises de ne pas exercer pour le moment le droit d'option sur une grande partie du capital de **Galp Energia**. En effet, **ENI** détient actuellement 33,34% du pétrolier portugais et selon un accord précédent, le groupe italien pourrait à partir du 31/10/05 opter pour l'achat d'une part supérieure à 50% du capital de **Galp Energia**.

## ¡RAPIDOS!

### Europe du Sud

#### LES DÉPENSES DE NOËL

Pour la période des fêtes de fin d'année, les consommateurs **espagnols** devraient augmenter leurs dépenses d'environ **6%**. En revanche, les **Italiens** et **Portugais** devraient réduire de **6%** leurs achats de fin d'année par rapport à 2004. Les **CD** et **DVD** figurent parmi les cadeaux préférés pour cette saison. Quant au menu, 60% des Italiens pensent changer la dinde traditionnelle pour un autre mets à cause de la menace de grippe aviaire...

### Espagne

#### PANRICO POUR APAX

**Apax Partners** a obtenu **650M€** pour compléter l'achat à 100% de **Panrico**, le groupe agroalimentaire catalan fabricant de **Donuts** et **Bollycao**. En août, Apax avait acquis 75% de Panrico dont 30% était détenu par **La Caixa** et la famille **Costafreda**.

#### DAVANTAGE DE LAIT POUR PASCUAL

Le **Grupo Leche Pascual** investira **42M€** dans le site de **Frixia** afin de doubler sa production de lait pour atteindre 600 000 litres/jour.

### Portugal

#### UN AUTRE EL CORTE INGLÉS

La 2<sup>nd</sup>e unité de la chaîne espagnole de grands magasins dans le pays sera ouverte à **Gaia** (Porto) probablement au cours du mois de mai. L'établissement est situé sur l'avenue da República et aura une surface de **12 000m<sup>2</sup>** répartis sur 13 niveaux (6 en sous-sol dont 1 est destiné à un supermarché et les 5 autres à un parking de 900 places).

#### DU MIEUX POUR LES VENTES AU DÉTAIL

Selon l'INE, le volume des ventes du commerce de détail hors variations saisonnières a augmenté de 1,8% en septembre dernier comparé à septembre 2004 et de 0,2% par rapport à août. Les plus fortes hausses ont été enregistrées par les produits alimentaires, les boissons et le tabac (+2,5%). Le segment des produits non alimentaires a progressé de 1,3%. **Rappel** : en août les ventes ont grimpé de 1,4% comparé à août 2004. Par ailleurs, en septembre 2005, l'emploi, les rémunérations et le nombre d'heures travaillées dans le commerce ont respectivement progressé de 1,9%, 3,7% et 0,8%.

## Le 1<sup>er</sup> Surcouf en Espagne

L'enseigne française spécialiste des produits informatiques et électroniques du groupe **PPR** a choisi le Pays Basque pour ouvrir son premier magasin en territoire espagnol. Le magasin a ouvert ses portes dans le complexe commercial **Megapark** de **Barakaldo** (Biscaye) avec 10 000 références de 300 marques dans un local de 3 000m<sup>2</sup>. Au cours de la 2<sup>ème</sup> année d'activité, les prévisions tablent sur un CA de **30M€**. Par ailleurs, la filiale espagnole de Surcouf pourra bénéficier des services logistiques du site de la **Fnac** de Madrid.

**Rappel** : le **Megapark** est le plus important centre commercial du nord de l'Espagne avec une prévision de **25M de visiteurs** en 2006. Selon le DG du **Surcouf** espagnol, **Pascal Griot**, les prix proposés seront inférieurs entre 20% et 30% par rapport à ceux pratiqués par le commerce du secteur. Le groupe prévoit d'ouvrir une trentaine de magasins au cours des 5/7 prochaines années. **À noter** : le pouvoir d'achat du Pays Basque espagnol est 20% supérieur à la moyenne nationale. **Bon à savoir** : 30% des foyers basques sont abonnés aux services d'Internet.

## Les Italiens fidèles aux produits du terroir

Selon une enquête, 3 consommateurs sur 4 achètent des produits alimentaires typiques. Par ailleurs, en termes d'AOC, l'Italie vient en tête des pays européens avec 151 produits et 4 100 autres bénéficiant des statuts similaires (AOP et IGP). Le profil type de l'acheteur des produits du terroir est un homme (79,5%), ayant fait avec des études supérieures (87,7%) avec une profession libérale/entrepreneur (85,5%).

## Bonnes perspectives pour Central de Cervejas

Selon **Alberto da Ponte**, DG de la **Sociedade Central de Cervejas e Bebidas**, en 2005, le groupe devrait facturer **335M€** soit une croissance oscillant entre 7% et 8% par rapport à 2004. Entre janvier et septembre, SCC a réalisé un CA de **311M€** dont l'apport de la bière **Sagres** atteint 244M€ et celui des eaux minérales **Luso** 51M€. Actuellement, la **SCC** détient **40,7% de PDM des bières** du pays et **15,5% de PDM des eaux minérales**. Depuis janvier, la bière **Sagres** a gagné 3,1%, détenant une PDM de 37,6% et l'eau minérale **Luso** 14,1% pour contre 12,1% au cours de la même période 2004, cette marque étant la seule à avoir accru ses parts dans le segment de l'eau minérale. Dans la période, les **exportations** de bière ont crû de 15,4% et celles d'eaux minérales de 24,3%, les États-Unis, le Canada et le Cap-Vert étant les principaux marchés importateurs. Depuis janvier, le groupe a investi 28M€ en **publicité** et 25M€ dans les systèmes de sécurité, d'hygiène, de qualité et dans la protection de l'environnement des unités de production de Vialonga et Mealhada. **Rappel** : **SCC** est une filiale de **Scottish & Newcastle**.

📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS

► **ESPAGNE** : Nueva Rumasa, le holding de la famille Ruiz Mateos a offert 200M€ pour la totalité du capital du producteur de boissons alcoolisées (spiritueux) **González Byass**, leader mondial du xérès avec la marque **Tío Pepe** et N° 1 national du brandy (cognac espagnol) avec **Soberano**. - **Hojiblanca** se prépare pour exporter son huile d'olive en Chine via la **Beijing Tongyi Trading Group**. ► **ITALIE** : 2M€, c'est le montant total des contrats signés au cours de la réalisation du salon dédié à la filière agroalimentaire **Mediterraneaning** organisé par **Mostra d'Oltremare**. ► **PORTUGAL** : **Sumolis** (boissons) et le **Grupo Caixa Geral de Depósitos** auraient déboursé 500M€ pour s'emparer de **Compal**, fabricant de boissons, de jus de fruits concentrés et d'eaux minérales.

## ¡RÁPIDOS!

### Espagne

#### FUTUR DIFFICILE POUR L'AUTOMOBILE

Selon des prévisions, en 2006, les immatriculations de véhicules de tourisme vont chuter de 2,1% pour descendre à 1,5M unités vendues. À moyen terme, le pessimisme est également affiché avec une baisse de près de 22% de la production nationale jusqu'en 2008, année où celle-ci se chiffrera à 2,33M unités fabriquées.

#### VÉTO ÉTASUNIEN POUR LA VENTE D'AVIONS

Les 10 appareils C-295 vendus par l'Espagne à Hugo Chávez pourraient faire l'objet d'un veto de la part du Gouvernement des États-Unis. Des radars, des systèmes optiques et autres composants qui équipent les unités vendues par EADS CASA fabriqués aux États-Unis tombent sous le droit que ce pays se réserve pour empêcher le commerce de produits sensibles à des tiers sans son autorisation. À suivre.

### Italie

#### LE TOUT TERRAIN DE FIAT

Le fabricant turinois a lancé 2 nouveaux SUV-Sport Utility Wagon. Le 1<sup>er</sup> est la Sedici et le 2<sup>nd</sup> une version SUV de la Panda 4x4 baptisée Panda Cross. Sedici fait partie des produits conçus au sein du projet industriel commun entre Fiat et Suzuki avec un design étudié en collaboration avec Italdesign de Giogetto Giugiaro.

### Portugal

#### ÉCHANGE AVIONS CONTRE DETTE RUSSE

Le Gouvernement portugais négocie avec la Russie l'achat de deux avions Beriev 200 pour lutter contre les incendies ainsi que 10 hélicoptères. Le tout pour une valeur de 56 M\$ qui viendraient en déduction d'une dette de l'ancienne URSS vis-à-vis du Portugal de 100 M\$.

#### CONTRAT TAP-AIRBUS

TAP a signé un accord avec le constructeur Airbus pour le renouvellement totale de sa flotte long courrier à partir de 2007, l'objectif est qu'en 2015 la totalité de celle-ci soit uniquement constituée d'avions du modèle A 350. À noter : l'actuelle flotte long courrier de TAP se compose de 6 appareils A 310 et de 4 appareils A 340.

## Espagne : Le low cost grignote du terrain

Au cours des 9 premiers mois 2005, les lignes aériennes ont transporté 40,7M de passagers. Sur ce nombre, 11,9M ont voyagé sur des lignes low cost, soit +33,5% par rapport à la même période de 2004, et le reste, 28,8M, l'ont fait sur des lignes « traditionnelles » (-0,5%).

**Compagnies classiques** : Iberia arrive en tête avec 4,7M de passagers, soit +5,8%/janvier-septembre 2004, suivie par Air Europa (Globalia) avec 1,07M (+14,2%) et Spanair avec 922 000 passagers (-10,1%).

**Compagnies low cost** : avec 2,5M de passagers sur la période mentionnée (+17,3%) Easy Jet occupe la 1<sup>ère</sup> place, suivi de très près par Air Berlin avec 2,4M (19,8%), la 3<sup>ème</sup> place de ce classement revenant à Ryanair avec 2,3M et une progression spectaculaire de +76,1%.

Les pays d'origine des passagers ayant voyagé en Espagne via des compagnies dites classiques sont en premier le Royaume-Uni avec 8,3M (-11,5%), puis l'Allemagne avec 4,9M (+1,2%).

Les places ne changent pas concernant les compagnies low cost : en tête le Royaume-Uni avec 5,3M de passagers (+38,3%) suivi de l'Allemagne avec 3,2M (+20,4%).

## Réparation de véhicules portugais

Une étude de l'ACAP qui réunit 82% des entreprises du marché automobile (tourisme et utilitaires) montre que le secteur qui regroupe les garages officiels de réparation de véhicules (entretien, réparation, peinture...) reconnus par les concessionnaires a facturé, en 2004, près de 1,09Md€ et 1,05Md€ en 2005 soit un recul nominal de 3,4% et de 5,7% réel. Compte tenu que le nombre de garages de marques a augmenté de 2,3% en 2005, la facturation moyenne devrait baisser de 5,4% comparé à 2004. À noter : cette année le nombre de réparations des garages autorisés devrait atteindre 3,2M d'unités, la facturation moyenne s'établissant autour de 286€ dont 192€ de pièces de rechange et 94€ de main d'œuvre contre 289€ en 2004 (193€ de pièces de rechange et 96€ de main d'œuvre).

## Le TGV Figueras-Perpignan

Le consortium formé par les constructeurs français Eiffage et espagnol ACS recevra l'année prochaine 64,7M€ destinés au financement de la construction de la ligne ferroviaire à grande vitesse entre les villes catalanes de Perpignan (Perpinyà), côté français, et Figueras, côté espagnol. Le montant total des subventions destinées au projet accordées par l'Union Européenne, les gouvernements français et espagnol se monte à 584 M€ sur 50 ans.

📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱

► **ESPAGNE** : RENFE investira 144M€ dans l'achat de 10 trains avec des wagons-lits et sièges de grand confort pour les voyages nocturnes, fabriqués par Patentes Talgo. ► **ITALIE** : Entre janvier/septembre, les ventes de Piaggio (Roberto Colaninno) aux États-Unis et au Canada s'élevèrent à 17 000 unités (+36%/2004) ► **PORTUGAL** : Les ventes de motos ont crû de 1,6 % en octobre à 652 unités par rapport au même mois de 2004 et chuté de 2,5% entre janvier et octobre comparé à la même période de 2004. - La compagnie aérienne TAP a créé une société au Brésil en association avec Geocapital (Stanley Ho et Ferro Ribeiro de Macao) et un investisseur brésilien afin de pouvoir bénéficier des financements pour la reprise de la compagnie aérienne locale Varig.

## Des logements sociaux à Milan

Des investisseurs privés apporteront **261M€** pour la construction de **1665 logements sociaux** destinés à la location avec des loyers modérés. Ce projet est possible grâce à la contribution des pouvoirs publics qui vont céder 177 606 m<sup>2</sup> à un prix symbolique. À ces 1 665 unités vont s'ajouter 4 000 maisons « populaires » en cours de construction qui vont nécessiter un investissement total de **332M€**

## L'évolution du BTP espagnol

Bien que l'activité traditionnelle des six plus grands groupes de BTP d'Espagne constitue une part substantielle du total de leur CA, les activités des filiales consacrées aux services, à l'énergie, à l'immobilier... représentent, de plus en plus, une grande partie des bénéfices. Par ailleurs, **ACS, Ferrovial, FCC, Acciona, Sacyr** et **OHL**, les six premiers groupes de BTP du pays, ont dégagé **1,64Md€** de bénéfices entre janvier/septembre, soit 38,13% de plus qu'au cours de la même période 2004 avec un CA global de **28,14Mds€** (+13,15%).

## Du BTP portugais en Europe de l'Est

- Le groupe constructeur **Mota-Engil** devrait participer à l'appel d'offres lancé par le gouvernement polonais pour la construction et l'exploitation des routes du pays. Pour ces projets, le groupe portugais s'est associé au constructeur allemand **Hochtief**. Chacun détient 30% d'un consortium dirigé par le groupe autrichien **Stravag** (35%) et l'opérateur de concessions routières **Eggis**. Longue de 180km, l'autoroute objet de l'appel d'offres polonais relie les villes de Stryków et Pyrzyce (sud du pays).

**À noter** : la Pologne présente des caractéristiques similaires à l'Espagne en termes de population et de surface mais son réseau autoroutier est plus réduit que celui du Portugal.

Cette participation en Pologne survient après la réponse de **Mota Engil** à d'autres appels d'offres pour la construction et la gestion de réseaux routiers en Irlande et en Hongrie.

- Le concessionnaire d'autoroutes portugais **Brisa** (groupe Mello), également candidat, fait partie d'un consortium formé par le constructeur portugais **MSF**, **Bilfinger Berger** (Allemagne), **Macquarie Bank** et **Bank Millennium** (groupe BCP du Portugal).

## L'Espagnol Fadesa aime la montagne

Le groupe immobilier qui a pris en juin le contrôle du groupe français **Financière Rive Gauche**, investira **230 M€** dans le tourisme de montagne dans la vallée de Vallflosca à Lérida, sur 2300 ha. Outre les pistes de ski, le projet inclut **1 000 logements**, un golf et des hôtels. Par ailleurs, le groupe galicien a remporté le contrat de la Mairie de Budapest pour la construction de **10 000 appartements** dans la capitale hongroise.

## ¡RÁPIDOS!

### Espagne

#### DES IMMEUBLES ESPAGNOLS POUR CARLYLE

Le **Carlyle Europe Real Estate Partners II** a acquis un immeuble situé dans la Gran Vía de la capitale espagnole au **Grupo Urconsa**. Pour ce premier investissement, le groupe britannique a choisi un immeuble de 7 600m<sup>2</sup> sur 11 niveaux et prévoit de destiner 10% des **760 M€** de son fonds immobilier pour des futurs achats en Espagne.

#### VENTE OBLIGÉE D'APPARTEMENTS VIDES ?

Le projet de loi sur le Droit au logement en Catalogne prévoit d'obliger les propriétaires d'appartements de **vendre leurs biens immobiliers non occupés depuis longtemps** et qui ont refusé toutes les offres de location. Les autorités ont précisé qu'il ne s'agit pas d'une mesure d'expropriation. La loi prévoit aussi l'accroissement des contrôles pour éviter la « sur-occupation » des logements occupés surtout par des immigrés.

#### HAUSSE DU PRIX DES LOGEMENTS

Entre janvier et septembre, le prix moyen de logements neufs a grimpé en moyenne de **17%** atteignant **3 861 € le m<sup>2</sup>** à Madrid et **3 375€ le m<sup>2</sup>** à Barcelone. Avec une progression de **20%**, Valence a connu la plus forte hausse de la période tandis qu'à Marbella et Palme de Majorque les prix sont restés stables.

### Portugal

#### DAVANTAGE D'IMMEUBLES POUR AMORIM

**Amorim Imobiliária** a fait l'acquisition auprès de la société de gestion de fonds immobiliers **Imopólis** d'un ensemble de 30 immeubles d'affaires. Parmi ces édifices figurent les immeubles **Picoas Plaza** et **24 de Julho**, tous deux situés à Lisbonne, ainsi que 15 supermarchés, entre autres. Montant de la transaction non communiqué.

**À noter** : cette acquisition fait suite à celle d'une tour du complexe d'affaires **Torres de Lisboa** pour **32M€**.

#### UN NOUVEL AÉROPORT

Le futur terminal aérien prévu à **Ota** nécessitera près de **3Mds€** d'investissement dont le secteur public n'apportera que 10%, le reste étant à charge de groupes privés. Afin de bénéficier des aides de l'UE, les travaux devront démarrer avant 2010.

📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱

► **ITALIE** : Pramerica Real Estate Investors (Prudential Financial) a acheté le centre commercial **Meridiana** de Bologne/Casalecchio di Reno à **Galotti** (famille Marchesini) ► **PORTUGAL** : Entre janvier/septembre, l'évaluation moyenne du m<sup>2</sup> de l'immobilier portugais faite par les banques est de **1 232€**, soit 0,2% de plus qu'au cours de la période précédente, le prix du m<sup>2</sup> le plus élevé étant dans l'Algarve à 1 500€ tandis qu'à Porto il a baissé de 1,5%. - Entre janvier/septembre, le cimentier **Cimpor** a dégagé **193M€** de bénéfices avec un CA de **1,14Md€**. - Le concessionnaire d'autoroutes **Brisa** a annoncé qu'il fournira les fonds nécessaires pour l'achèvement de l'autoroute A10 ainsi que pour la prolongation d'autres voies grâce à un emprunt de **300M€** octroyé par la BEI.

## ¡RAPIDOS!

### Espagne

#### LA PRIORITÉ POUR PIERRE & VACANCES

Le groupe spécialiste des résidences de vacances et qui possède actuellement un complexe à Sitges (Barcelone) et un autre à Bahía de las Rocas (Malaga), prévoit de construire **600 appartements** nécessitant un investissement de **100 M€**. Compte tenu de l'évolution du tourisme sur le littoral méditerranéen espagnol, le groupe français prévoit de construire **5 000 appartements** d'ici 2008.

#### BONNE ANNÉE TOURISTIQUE

Entre janvier/septembre le pays a été visité par **43M de touristes** soit 6,7% de plus qu'au cours de la même période 2004. Durant les neuf premiers mois de l'année, les recettes engrangées ont progressé de 4,4% à **36,4Mds€**.

### Italie

#### QUI REMPORTERA LA CIT ?

Le groupe hôtelier **Soglia** s'est porté candidat pour le sauvetage de la **CIT-Compagnia Italiana Turismo**. Ainsi, **Soglia Hotels** est prêt à souscrire une augmentation du capital de la CIT pour **50M€**. **Rappel** : le groupe **Soglia** était l'un des candidats à la reprise de **Parmatour**.

Parmi les autres candidats figurent le groupe français **Accor**, ainsi que **Marciana Finanziaria** (Lino Cazzavillan) et le groupe **Tigivest**.

### Portugal

#### LES CHIFFRES D'ES VIAGENS

En 2005, la branche tourisme du **Grupo Espirito Santo-GES** devrait réaliser un CA d'environ **440M€** soit un montant équivalent à celui de 2004. Depuis la fusion de **Top Tours** et **Macrotur** en 2000 qui a donné naissance à **ES Viagens**, l'entreprise est leader sur le marché portugais. Actuellement la compagnie de voyages détient 117 points de vente incluant l'opérateur **MundoVip** et les agences **Top Atlântico**.

**À noter** : **ES Viagens** est leader des ventes de billets d'avion avec 17,5% de PDM, suivi par **Abreu** (11,6%), **Sonae** (5,4%) et **Geotur** (groupe RAR) avec 3,6%.

**Rappel** : le CA d'**ES Viagens** avait atteint en 2004 **440M€** dont 40M€ ont été générés par le Championnat d'Europe des Nations, l'**Euro 2004**.

## La flamme olympique arrive en Italie

Le 6 décembre, l'Italie reprendra la flamme olympique à Athènes pour la porter jusqu'à Turin, siège des prochains Jeux Olympiques d'hiver. Ce sera le Président **Carlo Azeglio Ciampi** qui donnera le départ officiel de la flamme à Rome le 8 décembre.

## Sonae et ES dans le tourisme portugais

L'entrée en décembre 2004 du groupe portugais **Sonae** (Belmiro de Azevedo) à hauteur de 33% dans le capital de **MundoVip**, jusqu'alors détenu à 100% par **ES Viagens** (groupe Espirito Santo), a contribué à améliorer les résultats de l'opérateur. Ainsi, entre janvier/septembre 2005 le CA de **MundoVip** a crû de 20% par rapport à la même période 2004 atteignant **64M€**. L'objectif du rapprochement est celui de concentrer les achats des agences **Star** (Sonae Turismo) et de **MundoVip**. Avec 60 agences, Star possède une PDM importante dans le segment loisirs.

## L'hôtellerie espagnole bouge

Le marché a accueilli avec prudence la possibilité d'une OPA sur le groupe **NH Hoteles** de la part de la chaîne catalane **Hesperia**. Conseillée par Lazard Frères, Hesperia devra décider entre le lancement d'une OPA ou d'un compromis avec les autres actionnaires. Le capital de NH Hoteles est détenu par Amancio Ortega (10,27%), Deutsche Bank (7,5%), Bancaja (6,12%), Caja Madrid (5%), Hesperia (5%)... entre autres.

**Rappel** : lorsque **Hesperia** avait lancé une OPA hostile sur **NH Hoteles** en 2003, l'opposition des actionnaires comme Amancio Ortega avait fait échouer le projet d'**Hesperia**.

**Bon à savoir** : fondée en 1978, la chaîne **NH Hoteles** est présidée par **Gabriele Burgio**, possède 250 établissements (40 000 chambres) dans 19 pays. Le groupe contrôle 78,7% de **Soto-grande**, une société d'immobilier de tourisme.

## Les voyages d'affaires en Espagne

Selon **American Express**, le marché espagnol des voyages d'affaires devrait représenter en 2005 un CA d'environ **3Mds€** soit une progression de 10% par rapport à 2004. Les prévisions pour 2006 tablent sur une progression de 12%. L'Espagne représente 5% du CA du segment voyages d'**Amex**.

## Barceló en Bulgarie

La chaîne hôtelière **Barceló Hotels & Resorts** a inauguré son 1<sup>er</sup> établissement à Sofia, le **Barceló Festa Sofia**. Il s'agit d'un 4\* avec 121 chambres. Le groupe catalan prévoit de détenir 150 unités hôtelières d'ici deux ans.

📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞 TEXTOS 📞

► **ESPAGNE** : Les intempéries qui ont frappé le golfe du Mexique ont provoqué la suspension de la vente d'**Occidental Hoteles** à **Carlyle**. ► **ITALIE** : **Joker** (famille **Zanuso**), le groupe **Canova** (Antonio Favrin et Dario Segre) et **Andrea Donà dalle Rose** détenant 49,98% de chaîne hôtelière **Jolly Hotels** seront obligés de lancer une OPA sur le reste du capital probablement au cours du mois de janvier 2006. ► **PORTUGAL** : En octobre, l'occupation hôtelière dans l'Algarve a augmenté de **6,7%** comparé à octobre 2004 avec un taux d'occupation moyen des chambres de 61,7%, les hôtels et appartements-hôtels 4\* ayant enregistré les plus fortes hausses (15,2%), les touristes britanniques étant les plus nombreux avec 50% du total des nuitées, suivis par les Portugais (13,9%).



## Contrats internationaux pour Avanzit

Le groupe espagnol d'ingénierie et installations de télécommunications a remporté au **Maroc** un contrat de **6,56M€** de la société **Meditelcom**, filiale de téléphonie mobile de **Telefónica**. Il s'agit de la construction de deux réseaux de fibre optique unissant les villes de Casablanca et Rabat, d'un côté, Tanger et Tétouan d'un autre. Au **Pérou**, la filiale locale d'**Avanzit** a été choisie pour fournir des services au secteur public pour **1,5M€**. En **Espagne**, le groupe devra fournir des services de téléphonie mobile (GSM et UMTS) au nouveau terminal de l'aéroport de Madrid-Barajas.

## Télécoms espagnols : changement de scénario

Le succès de l'ADSL en Espagne a bénéficié à **Telefónica** au détriment de ses concurrents. Jusqu'en mars, **Wanadoo** (France Télécom) principal rival de **Telefónica**, avait accru de 138% le nombre de ses abonnés à près de 500 000, tandis qu'au cours du 2T05 la croissance s'est arrêtée à un peu plus de 40 000 nouveaux abonnés. Même tendance pour **Ya.com** (Deutsche Telekom). En revanche, **Telefónica** qui avait réduit sa PDM à 66,7% jusqu'en mars, en contrôle désormais 69,4%.

## La publicité de Mediaset et de la RAI

- Selon **Giuliano Andreani**, DG de **Mediaset** et Président de **Publitalia**, les revenus 2005 de la publicité seront en hausse de **3,5%** soit pratiquement le double du marché italien du secteur. En 2006, les prévisions du groupe de la galaxie Berlusconi tablent sur une progression qui devrait osciller entre **3,5%** et **4%** par rapport à 2005. Par ailleurs, le groupe serait disposé à investir **61,5M€** afin de remporter le contrat pour la transmission de matches de football de *Serie A* (Ligue 1 italienne).
- La **SIPRA**, concessionnaire de la chaîne publique **RAI** a annoncé que le CA de la publicité en 2005 devrait progresser de **3%** par rapport aux **1,14Md€** de l'année 2004.

## Une OPA dans les médias portugais?

La vente de 33% du capital de **Media Capital** au groupe espagnol **Prisa** (Jesús de Polanco) pourrait l'obliger de lancer une OPA si **Vertex** venait à exercer son option de vente de 13,3% du capital. Pour **Miguel Pais do Amaral**, Président de **Media Capital**, l'entrée de **Prisa** permettra à son groupe de conserver sa position de leader que détient **TVI** dans le secteur des médias du Portugal. **Rappel** : entre janvier/septembre, les bénéfices de **Media Capital** ont atteint **10,8M€** contre une perte de **8,4M€** au cours de la même période 2004.

## ¡RÁPIDOS!

### Espagne

**L'ESPAGNE LIBÈRE LE NOM DE DOMAINE « .ES »**

À partir du 8 novembre, tout citoyen espagnol a la possibilité d'enregistrer librement le nom de domaine « .es » qui jusqu'à maintenant était réservé au secteur public.

### CHAMPIONS DES BLOGS

Les internautes espagnols sont les plus actifs du monde en matière de création de journaux virtuels. Depuis la mise en place du service **MSN Espaces** il y a six mois, les Espagnols ont créé plus de **2M** de blogs.

### Italie

#### ACCORD IL SOLE-EXPOPAGE

Le portail de Fiera di Milano, **Expopage.net** et le quotidien économique **Il Sole 24 Ore** ont signé un accord pour la réalisation d'un rapport spécial. Il s'agit d'un dossier dédié aux secteurs économiques ayant participé dans les différents événements organisés par Fiera di Milano.

#### L'ÉTAT CHOISIT ELSACOM

La filiale télécommunications du groupe **Finmeccanica** sera le fournisseur des services de télécoms de l'administration publique italienne. Ainsi, **Elsacom** a remporté le contrat relatif à la téléphonie satellitaire tandis que **Wind** s'occupera de la téléphonie mobile GSM. L'offre d'Elsacom a été de **20M€**, soit 35% inférieure à la base fixée à **30M€**.

### Portugal

#### COMBIEN DE CLIENTS A VODAFONE ?

Fin septembre, l'opérateur de télécommunications a annoncé posséder **3,92M** de clients sur le marché lusitanien, dont 79% par carte pré-payée et 21% sous contrat d'abonnement.

#### PT EN NAMIBIE

**Portugal Telecom-PT** est l'un de deux candidats sélectionnés par **Mobile Telecommunications** de Namibie pour participer à l'OPV de 34% du seul opérateur local. **MT** possède 410 000 abonnés sur une population de 1,9M de personnes. **Rappel** : au cours des neuf premiers mois de l'année, les bénéfices de **PT** ont chuté de 41,1% par rapport à la même période 2004 à **318,6M€**. Le programme de réduction d'effectifs lui a coûté **254M€**.

📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱

► **ESPAGNE** : Depuis le début de l'année, **Tecnocom** a vu ses bénéfices connaître une chute importante de **-79%** pour tomber à **400 000 €**. ► **ITALIE** : Éditée par **Cerved Business Informations**, la revue bimestrielle dédiée aux affaires « **Global Competition-L'Impresa Italiana nell'Economia Global** » sera lancée à Rome le 1<sup>er</sup> décembre. ► **PORTUGAL** : Au 3T05, le groupe de nouvelles technologies **ParaRede** a enregistré **2,53M€** de pertes contre un bénéfice de **3,43M€** au même trimestre 2004 et entre janvier/septembre, les revenus ont atteint **41,2M€** soit 70% de plus par rapport à la même période 2004. - Entre janvier/septembre, les bénéfices de **PT Multimédia** ont grimpé de 65,2% comparé à la même période 2004 totalisant **95,5M€**.

### Beretta en Chine...

La société basée à Brescia a signé une JV avec le groupe chinois **BAM**, le fabricant local de carabines à air comprimé vendues sur les marchés étatsunien et européen. Selon **Pietro Gussalli Beretta**, il s'agit d'une niche que la société **Beretta** n'avait jamais exploré. Par cet accord, **Beretta** fournira outre le *know-how* et des équipements, un réseau de ventes. **Rappel** : **Beretta** est toujours contrôlée depuis le XVI<sup>ème</sup> siècle par la famille du fondateur.

### ... et Intimissimi aux États-Unis

Le fabricant de lingerie féminine (groupe **Calzedonia**) s'est allié avec la chaîne étatsunienne **Victoria's Secret** pour l'ouverture de 300 points de vente aux États-Unis. Cet accord s'inscrit dans les plans de développement international de **Calzedonia** qui possède déjà 22 magasins en Russie. En Italie, le groupe détient 60 points de vente et réalise 70% de son CA estimé à **500M€** en 2005 contre **440M€** en 2004.

### Des médicaments portugais

En 2005, le laboratoire **Hovione** devait facturer **65M€** soit la même somme qu'en 2004. La stagnation du CA est due, en grande partie, au retard de la **FDA** des États-Unis pour accorder les licences pour les nouveaux médicaments. **Hovione** est spécialiste dans la production de substances actives (APIs) et possède 2 centres de production, à Macao et à Loures, ainsi qu'un centre de recherches au New Jersey. La production de génériques et d'APIs est destinée à l'export dont 40% vers les États-Unis, 22% vers l'UE et 11% vers l'Asie. **Rappel** : **Hovione** a été fondé à Lisbonne en 1959 par le chimiste hongrois **Ivan Villax**.

### L'Espagnol IT Deusto gagne des places

Le groupe de consulting et de services technologiques a achevé sa réorganisation en absorbant 9 de ses filiales, ce qui place **IT Deusto** à la 2<sup>ème</sup> place parmi les groupes indépendants du secteur en Espagne derrière **Indra** (au 6<sup>ème</sup> rang si l'on tient compte les firmes internationales). En 2004, le groupe a facturé **97M€**

### Le courrier express espagnol

En 2005, la facturation du secteur progresserait de 9,9% à **6,28Mds€**. Selon une étude, le rythme de croissance devrait ralentir au cours des 2 prochaines années. Début 2005, il y avait dans le pays 5 000 entreprises de transport de colis et de courrier express dont **Seur**, **MRW** et **DHL Iberia** sont les leaders dans le segment de colis commerciaux et **DHL Iberia**, **Azkar** et **Integra2** dans le segment de colis industriels.

## ¡RAPIDOS!

### Espagne

#### CONSORTIUMS BIOTECHNOLOGIQUES

À l'initiative des Chambres des Commerces de Toulouse et de Saragosse, des **PME** de la région **Midi-Pyrénées** et de la communauté autonome d'**Aragon** vont former un consortium ayant pour objectif augmenter leurs exportations dans le domaine de la biotechnologie.

#### LES BONS CHIFFRES D'ABENGOA

Entre janvier et septembre, la société de services industriels **Abengoa** a vu son CA augmenter de **22,2%** comparé à la même période de 2004 pour atteindre **1,39Md€**. Une tendance à la hausse qu'à également connu ses bénéfices pour les neuf premiers mois de l'année : **+14,6%/2004 à 45M€**.

### Italie

#### CANDY DÉLOCALISE

Le groupe a décidé de fermer son usine de Cortenuova et d'arrêter ainsi la fabrication de réfrigérateurs et appareils d'air conditionné en Italie. Ces produits seront désormais fabriqués en République Tchèque. **À noter** : la production de **Candy** à Cortenuova était passée de 700 000 unités/an dans la meilleure période à 200 000 actuellement.

#### VALENTINO PARTOUT

Le groupe qui contrôle les marques **Hugo Boss**, **Marlboro**, **Valentino**... mise sur la multiplication des points de vente qui en 2005 ont augmenté de 35 unités dont 23 au Japon.

### Portugal

#### LES CHIFFRES DE GESCARTÃO

Le groupe fabricant de papier et carton a réalisé **6,2M€** de bénéfices au 3T05, soit 6,3% de plus qu'au 3T04 grâce à la progression des ventes qui ont atteint **139M€** (+6%/3T04). Par ailleurs, ses filiales **Portucel Viana** et **Portucel Embalagem** ont enregistré un recul du CA. **Rappel** : **Gescartão** est contrôlée par le groupe espagnol **Europac**.

#### LES CONTRATS DE SIEMENS PORTUGAL

L'électricien espagnol **Iberdrola** a passé commande de 13 transformateurs électriques de haute tension à la filiale portugaise de **Siemens** pour **4,13M€**. Depuis son implantation au Portugal en 1998 ; Siemens a investi **1,3Md€**.

📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱 TEXTOS 📱

► **ESPAGNE** : la société **Clece**, filiale de **ACS**, a obtenu la gestion du système de transports des bagages du nouveau terminal T-4 de l'aéroport de Madrid-Barajas pour **27,8M€**. En 2005, la production textile coton a connu une baisse de **10%** avec une chute de **17%** de ces effectifs, soit 3 200 postes supprimés, pour se situer maintenant à 18 000 employés au total. Le secteur a facturé **2,5Mds€** cette année. ► **ITALIE** : Au cours des neuf premiers mois de 2005, le groupe **Ceramiche Ricchetti** a dégagé un bénéfice de **2,4M€** pour un CA de **211,6M€** (219,8M€ en 2004). ► **PORTUGAL** : **Efacec** a doublé ses bénéfices en janvier/septembre par rapport à la même période de 2004 à **6,9M€**, de plus, ses ventes dans la période se chiffrent à **22,8M€** (+23%/2004).

# iFi-LATINECO

Publicité

**iFi-LATINECO** est une société française spécialisée depuis 10 ans dans le **développement d'outils d'informations économiques** sur **l'Amérique Latine et l'Europe Latine**.

Ces outils sont destinés à favoriser la prise de décision au sein des entreprises intéressées par ces régions.

**iFi-LATINECO** élabore pour ses clients différents produits :

- ⇒ Des newsletters: **Amérique Latine-Marchés & Affaires** et **Europe Latine-Marchés & Affaires**
- ⇒ Des veilles économiques sur l'Amérique Latine, en particulier sur **l'agroalimentaire** et la **grande distribution**,
- ⇒ Des études sectorielles: le **crédit à la consommation** en Amérique Latine et au Brésil, **l'énergie électrique** en Amérique Latine...

... et réalise des prestations sur mesure en vue de valider des marchés, confirmer le positionnement commercial ou marketing d'une filiale, rechercher des partenaires... .

§§§

Si votre société a des activités dans les marchés d'Amérique Latine, **iFi-LATINECO** peut vous accompagner dans vos démarches afin de vous fournir une information validée par un professionnel indépendant qui vous fera de gagner du temps.

N'hésitez pas à nous contacter pour tout autre renseignement.

☛ **CET ESPACE EST RÉSERVÉ POUR VOTRE PUBLICITÉ** ☛

Contactez-nous au ☎ 01 47 42 23 05

## NOMINATIONS

### ESPAGNE

**Verónica Montesinos** a été promue Directrice Générale de **Ajilon**.  
**Alberto Ibarz** est le nouveau Directeur Commercial Espagne et Portugal de **Kuoni Destination Management**.

**Leo Pesquera** a été nommé Responsable Europe du sud de **Mer- cer RH Consulting**.

**Iker Barricat** est le nouveau Directeur Financier de **HumanGroup**.  
**José Enrique González** est le nouveau Responsable du Marketing de **Bridgestone Hispania**.

### ITALIE

**Ennio Doris** et **Riccardo Ruggiero** font leur entrée au sein du Conseil d'Administration du groupe **Safilo** en qualité de Conseillers Indépendants.

**Ronald Seilheimer** est le nouveau Responsable de la banque d'investis- sement **HVB** (UniCredit).

## AGENDA LATIN

### Espagne

14-17 Décembre 2005

Madrid

#### SAMATEC

Salon de l'agriculture et des technologies agricoles

### Italie

03-11 Décembre 2005

Bologne

#### MOTOR SHOW

International Car and Motorcycle Exhibition

### Portugal

18-22 Janvier 2006

Lisbonne

#### BTL—LISBOA TRAVEL MARKET

Salon international du tourisme



## POUR ÊTRE AU PLUS PRÈS DE L'ACTUALITÉ, COMMANDEZ NOS ÉTUDES ET PUBLICATIONS !

**Veille sur la Grande Distribution:** Étude mensuelle sur la conjoncture, les tendances de la consommation et les enseignes. Un véritable observatoire sur l'actualité du secteur (50/60 pages).

6 numéros / semestre, 4 320 € HT-

12 numéros / an, 7 040 € HT.

**Veille sur l'Agroalimentaire:** Étude bimensuelle dressant le bilan de l'évolution du secteur. (30/40 pages).

12 numéros / semestre, 2 580 € HT-

22 numéros / an, 4 290 € HT.

**Conjoncture:** Étude mensuelle dressant un panorama des points clés de l'actualité économique et politique. (20/25 pages).

6 numéros / semestre, 1 100 € HT-

11 numéros / an, 1 900 € HT.

**Études stratégiques et de marché:** afin de trouver un partenaire, positionner un produit/service sur le marché, mettre en place un réseau de distribution adapté... **iFi-Latineco** vous apporte une méthodologie, de l'expérience et des contacts dans tous les pays d'Amérique Latine. Interventions sur mesure.

(\*) Cocher la case correspondante

## PARCE QUE VOUS INTERVENEZ SUR LES MARCHÉS LATINS, ABONNEZ-VOUS AUX PUBLICATIONS D'iFi-Latineco

LATINECO•Amérique Latine-Marchés & Affaires

1 an / 11 Numéros / 500 € TTC

2 ans / 22 Numéros / 900 € TTC

LATINECO•Europe Latine-Marchés & Affaires

1 an / 11 Numéros/ 500 € TTC

2 ans / 22 Numéros / 900 € TTC

LATINECO•Amérique Latine + Europe Latine

1 an / 22 Numéros / 900 € TTC

2 ans / 44 Numéros / 1 600 € TTC

Mme, M.....

Fonction.....

Société.....

Activité.....

E-mail.....

Adresse.....

Code postal.....

Ville.....

Pays.....

Téléphone..... Fax.....

Bulletin à retourner à : **i.F.i. - informations & Finances internationales**

25 rue d'Astorg - 75 008 PARIS - France

ou par fax à **iFi** au **33 (0) 1 40 06 90 79**

Règlement :

◆ chèque à **iFi - informations & Finances internationales**  
25, rue d'Astorg - 75008 PARIS - France

◆ virement à **iFi - informations & Finances internationales**

Société Générale-Paris Messine - 113, Bd. Haussmann - 75008 Paris

Code banque : 30003 / Agence : 03360 -Compte : 00020409779 Clé 59

Signature :

Facture : à réception du paiement

**Latineco - AMÉRIQUE LATINE-MARCHÉS & AFFAIRES**, publication mensuelle, éditée par **i F i.- informations & Finances internationales**. - 25, rue d'Astorg - 75008 Paris - France ; [www.latineco.com](http://www.latineco.com) ; e-mail : [ifi-info@latineco.com](mailto:ifi-info@latineco.com) - ☎ : 33 (0)1 47 42 23 05 ; Fax : 33 (0) 1 40 06 90 79 . Directeur de la Publication et Rédacteur en chef : Emilio Jover. Collaborateur : Denis Rabdeau. Dépôt Légal : à parution - Commission Paritaire : 1006i85528 - ISSN : 1777-0548 (papier) - 1298\_0420 (en ligne).

**Latineco - EUROPE LATINE-MARCHÉS & AFFAIRES**, le moniteur économique de l'Espagne, de l'Italie et du Portugal, est édité par **i F i-Latineco**. Tout droit de reproduction réservé par quelque moyen que ce soit, sauf autorisation expresse d'i F i.